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 This article analyzes the ethnographic motifs found in the 

legends and myths of the Karakalpak people based on 

scientific sources. The article focuses on cosmogonic views 

preserved in Karakalpak mythological thinking, concepts of 

earth, water, and sky, layers of animal worship, family and 

ritual elements, and the functions of images such as the 

cradle, marriage, kinship, sacred place, and symbol of the 

country. As a result of the analysis, it was shown that 

Karakalpak legends and myths are a multi-layered source 

that has preserved not only artistic memory but also 

ethnographic information about the economic life, social 

relations, customs, and ancient beliefs of the people. 
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 В данной статье на основе научных источников 

анализируются этнографические мотивы, 

встречающиеся в легендах и мифах каракалпакского 

народа. В центре статьи - сохранившиеся в 

каракалпакском мифологическом мышлении 

космогонические взгляды, представления о земле, воде 

и небе, слои культа животных, семейно-обрядовые 

элементы, функции таких образов, как колыбель, брак, 

родство, священное место и символ страны. В 

результате анализа показано, что каракалпакские 

легенды и мифы являются многослойным 

источником, сохранившим не только 

художественную память, но и этнографические 

сведения о хозяйственном быте, социальных 

отношениях, обычаях и древних верованиях народа. 
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 Ushbu maqolada qoraqalpoq xalqining afsona va miflarida 

uchraydigan etnografik motivlar ilmiy manbalar asosida 

tahlil qilinadi. Maqola markazida qoraqalpoq mifologik 

tafakkurida saqlanib qolgan kosmogonik qarashlar, yer-

suv va osmon bilan bogʻliq tasavvurlar, hayvonlarga doir 

kult qatlamlari, oilaviy-marosimiy unsurlar, beshik, nikoh, 

qarindoshlik, muqaddas joy va yurt ramzi kabi 

obrazlarning funksiyasi turadi. Tahlil natijasida 

qoraqalpoq afsona va miflari nafaqat badiiy xotira, balki 

xalqning xoʻjalik turmushi, ijtimoiy munosabatlari, urf-

odatlari va qadimiy eʻtiqodlari haqidagi etnografik 

maʻlumotlarni ham saqlab qolgan koʻp qatlamli manba 

ekani koʻrsatildi. 

KEYWORDS 

Qoraqalpoq folklori, 

afsona, mif, etnografik 

motiv, totemizm, 

marosim, besik, yurt, Qirq 

qiz, muqaddas joy. 

Qoraqalpoq xalqining ogʻzaki ijodi 

Markaziy Osiyodagi eng boy folklor 

anʻanalaridan biri hisoblanadi. 

Tadqiqotchilar qoraqalpoqlarda yozma 

adabiyot nisbatan kech shakllanganini, 

biroq ogʻzaki anʻana, doston, afsona, 

rivoyat, qoʻshiq va mifiy qatlamlar juda 

qadimiy ekanini taʻkidlaydilar [6. 381-

382]. Britannica maʻlumotiga koʻra, 

qoraqalpoqlar turkiy xalqlar guruhiga 

mansub boʻlib, ular haqidagi dastlabki 

tarixiy xabarlar XVI asr oxirlariga 

taqaladi [1]. Mazkur tarixiy uzoqlik va 

koʻp asrlik yarim koʻchmanchi turmush 

tarzi folklor matnlarida xalqning 

dunyoqarashi, yashash makoni, xoʻjalik 

tajribasi hamda marosim madaniyatini 

saqlab qolgan. Shu bois qoraqalpoq 

afsona va miflari faqat syujet yoki poetik 

obrazlar yigʻindisi emas, balki xalqning 

etnik xotirasini ifodalovchi madaniy 

hujjat sifatida qaralishi kerak. 

Mif va afsonalardagi etnografik 

motivlarni oʻrganish avvalo ularni xalq 

hayoti bilan uzviy bogʻliq holda koʻrishni 

talab etadi. Karakalpak tadqiqotchilari 

ham xalq epik merosidagi etnografik 

qatlamni oʻrganish oʻtmish haqidagi 

yozma manbalar kam boʻlgan sharoitda 

ayniqsa muhim ekanini qayd etadilar [3. 

30-31]. Demak, afsona va miflar 

tarkibidagi kiyim, qarindoshlik, uy-joy, 

urf-odat, marosim, muqaddas hayvon, 

muqaddas joy, duo va tabarruk soʻzlar 

xalqning kundalik hayotidan uzilgan 

emas; aksincha, ular xalqning ijtimoiy 

amaliyoti va qadriyat tizimidan 

oziqlanadi. Bu jihatdan qoraqalpoq 

mifologik matnlari folklor bilan 

etnografiya kesishgan nuqtada turadi. 

Qoraqalpoq mifologik tafakkurining 

eng qadimiy qatlamlaridan biri 

kosmogonik va tabiatga sigʻinishga oid 

tasavvurlardir. Qator etnografik 

tadqiqotlarda qoraqalpoqlar orasida 
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dunyoni osmondagi Tangri yaratgani, yer 

va suvning muqaddas kuch sifatida idrok 

etilgani, insonning loydan yaratilgani 

haqidagi qarashlar saqlanganligi 

koʻrsatiladi [5]. Ana shunday tasavvurlar 

mif matnlarida yerning onalik timsoli, 

osmonning oliy qudrat manbai, suvning 

hayot beruvchi unsur sifatida 

poetiklashuviga olib kelgan. Bu yerda 

etnografik motiv mifologik syujetning 

bezagi emas, balki xalqning agrar va 

chorvachilikka tayangan turmushini 

anglatadigan asosiy semantik qatlamdir. 

Yerning “Ona-yer” tarzida ayol qiyofasida 

tasavvur etilishi hosildorlik, nasl 

davomiyligi va tozalanish gʻoyalarini 

birlashtiradi; demak, kosmogonik mif 

bilan maishiy marosimiy amaliyot 

oʻrtasida uzviy aloqa mavjud. 

Tabiat kultiga doir ushbu qadimiy 

qatlam turli marosimlarda davom etgan. 

Masalan, ayrim manbalarda qoraqalpoq 

ayollari farzand koʻrish niyati bilan 

muqaddas mazorlarni ziyorat qilgani, 

tuproq va yer bilan bogʻliq marosimiy 

amallarni bajargani qayd etiladi [5]. 

Bunday holat afsona va miflarda 

muqaddas joyning faqat geografik nuqta 

emas, balki ilohiy quvvat toʻplangan 

makon sifatida tasvirlanishiga zamin 

yaratadi. Demak, qoraqalpoq mifologik 

tasavvurida makon ham etnografik 

maʻnoga ega: u urugʻning xotirasi, 

eʻtiqodi va marosim tajribasi bilan 

qoplanadi. 

Qoraqalpoq mif va afsonalaridagi 

eng yorqin etnografik motivlardan yana 

biri hayvonlar kultidir. S. H. Esbergenova 

qoraqalpoqlarning diniy qarashlarida 

shamanizm bilan bir qatorda qadimgi 

kultlar qoldiqlari, xususan, hayvonlarni 

ulugʻlash va totemistik tasavvurlar 

saqlanib qolganini koʻrsatadi [2. 228-

231]. Uning tadqiqotida yoʻlbarsga 

ehtirom, hayvon-ajdod, homiy ruhlar va 

hosildorlik kultiga aloqador unsurlar 

mifologiya va folklorda yashab kelgani 

taʻkidlanadi [2. 228-231]. Bu fakt juda 

muhim, chunki u qoraqalpoq 

afsonalaridagi zoomorf obrazlar 

shunchaki fantastik unsur emasligini, 

ular oʻtmishdagi eʻtiqodiy tizimning izlari 

ekanini koʻrsatadi. 

Hayvonlar bilan bogʻliq etnografik 

motivlar koʻpincha xalqning maishiy 

tajribasi bilan bogʻlangan holda yashaydi. 

K. S. Palimbetov qoraqalpoq folklorida 

hayvonlar haqidagi irim-sirimlar, 

ayniqsa it, qoʻy, qoramol, qush va shoxli 

hayvonlar atrofidagi tasavvurlar chuqur 

ildizga ega ekanini koʻrsatadi [4]. Muallif 

qoraqalpoqlarda baʻzi hayvonlar bilan 

bogʻliq totemistik qoldiqlar hamda 

zardushtiylikdan qolgan qarashlar 

saqlanganini qayd etadi [4]. Bu maʻlumot 

qoraqalpoq miflarida hayvon obrazlari 

nega ajoyib kuch, ogohlantiruvchi ishora 

yoki himoya qiluvchi qudrat sifatida 

berilishini tushuntiradi. Masalan, 

shoxning himoya vositasi sifatida 

darvoza yoki eshikka ilib qoʻyilishi xalq 

ongida hayvonning fizik belgisidan 

mifologik talisman darajasiga 

koʻtarilganini koʻrsatadi. 

It bilan bogʻliq marosimiy motiv 

ayniqsa diqqatga sazovordir. Palimbetov 

qoraqalpoqlar orasida “iyt koylek” (it 

koʻylak) deb ataladigan odat mavjudligini 

yozadi: chaqaloqning dastlabki kiyimi 

maʻlum vaqt oʻtgach itga aloqador 

marosimda ishlatiladi va bu bolaning 

sogʻlom oʻsishi, nazardan saqlanishi bilan 

bogʻlanadi [4]. Shuningdek, itning yomon 

koʻz, yovuz kuch va zararli taʻsirdan 

himoya qiluvchi mavjudot sifatida talqin 

qilinishi ham qayd etiladi [4]. Bunday 
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odatlar afsona va miflarda itni oddiy uy 

hayvoni emas, chegara qoʻriqchisi, 

koʻrinmas xavfdan saqlovchi vositachi 

sifatida kodlaydi. Demak, zoomorf motiv 

qoraqalpoq mifologiyasida ijtimoiy-

psixologik xavfsizlik mexanizmini ham 

ifodalaydi. 

Oilaviy va marosimiy etnografik 

motivlar ham qoraqalpoq afsona va 

miflarining muhim qatlamidir. Usenova 

tadqiqotida qoraqalpoq xalq epik 

leksikasida qarindoshlik, nikoh, beshik, 

enshi, korimlik, el kade kabi birliklar faol 

qoʻllanilishi koʻrsatilib, ular xalqning 

etnomadaniy tafovutini aks ettiruvchi 

birliklar sifatida talqin qilinadi [11. 575-

583]. Bu kuzatish shuni anglatadiki, 

doston va afsonadagi qarindoshlik 

atamalari yoki marosim nomlari oddiy 

maʻlumot bermaydi; ular ijtimoiy 

tuzilma, urugʻlararo aloqa, nikoh tizimi 

va nasl davomiyligi haqidagi qadimiy 

qarashlarni tashiydi. Ayniqsa, 

qoraqalpoq mifologik matnlarida ota, 

ana, ata, apa, kuda-kudagai, biykesh, 

kuyew bala singari atamalar tez-tez 

uchrashi qarindoshlik tizimining xalq 

tafakkuridagi markaziy oʻrnini 

koʻrsatadi. 

Beshik motivi ushbu qatlam ichida 

alohida ahamiyatga ega. Usenova 

beshikni qoraqalpoq xalqi uchun nasl 

davomiyligining muqaddas buyumi deb 

ataydi; beshikni qoʻyish marosimi 

tugʻilganidan besh kun oʻtib oʻtkazilishi, 

“besik shashiw” va “besik shabiw” kabi 

urf-odatlar esa ayollar ishtirokidagi 

maxsus marosim sifatida tavsiflanadi 

[11. 575-583]. Bunda beshik faqat bola 

yotadigan jihoz emas, balki xalqning nasl, 

baraka va ona urugʻi haqidagi 

tasavvurlarini mujassam etuvchi ramzga 

aylanadi. Shuning uchun afsona va 

miflarda bola, ona, beshik, duo va oq yurt 

obrazlari bir-biri bilan uzviy bogʻlanib, 

etnografik mazmun kasb etadi. 

Nikoh va toʻy bilan bogʻliq motivlar 

ham qoraqalpoq afsona va miflarida keng 

namoyon boʻladi. Usenova korimlikni 

kelin, kuyov yoki chaqaloqni birinchi 

boʻlib koʻrsatgan kishiga beriladigan haq 

sifatida, el kadeni esa kelin tomoniga mol 

berish bilan bogʻliq urf-odat sifatida 

izohlaydi [11. 575-583]. Bundan 

tashqari, enshi — farzand alohida uy 

boʻlganda yoki qiz uzatilganda ota 

mulkidan ajratib beriladigan ulush — 

epik matnlarda ham aks etishi qayd 

etiladi [11. 575-583]. Bu kabi detallar 

qoraqalpoq mifologik tafakkurida 

nikohning shaxsiy hodisa emas, balki 

urugʻlararo, iqtisodiy va marosimiy 

munosabatlar tuguni sifatida idrok 

etilganini koʻrsatadi. Demak, etnografik 

motivlar syujetning ijtimoiy asosini 

ochib beradi. 

Uy-joy va makon bilan bogʻliq 

motivlar ham qoraqalpoq mifologik 

anʻanasida muhim oʻrin tutadi. UNESCO 

maʻlumotiga koʻra, qirgʻiz, qozoq va 

qoraqalpoq yurtlarini yasashga oid 

anʻanaviy bilim va koʻnikmalar nomoddiy 

madaniy meros sifatida eʻtirof etilgan; 

unda tugʻilish, toʻy va dafn marosimlari 

yurt ichida oʻtkazilishi, yurt oilaviy tarix 

va muqaddas meros ramzi ekani 

taʻkidlanadi [10]. Bu holat qoraqalpoq 

afsona va miflaridagi “otau”, “orda”, “oq 

uy”, “qorongʻu uy”, “oʻchoq” singari 

makoniy obrazlarning bevosita 

etnografik mazmunini koʻrsatadi. Yurt 

xalq uchun faqat turar joy emas, balki 

nasab, xotira, marosim va jamiyatning 

kichik modeli hisoblangan. 

Qoraqalpoq epik anʻanasidagi Qirq 

qiz dostoni ham etnografik motivlarni 
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tushunishda muhim manbadir. 

Tadqiqotlarda ushbu eposdagi 

etnografik elementlar oʻtmish haqidagi 

qimmatli manba sifatida baholanadi [3. 

30-31]. Boshqa manbalarda ham Qirq qiz 

eposi qoraqalpoq madaniyatining yirik 

yodgorligi boʻlib, unda ayol qahramonlar, 

himoya, vatanparvarlik va jamoaviy 

birdamlik ruhi namoyon boʻlishi qayd 

etilgan [7]. Bu doston mifologik-estetik 

qatlam bilan birga ayolning jamiyatdagi 

oʻrni, harbiy madaniyat, kiyim, ot, qurol, 

qarindoshlik va jamoa masalalarini ham 

ifodalagan. Shunday qilib, qoraqalpoq 

mif va afsonalari etnografik motivlarni 

nafaqat oilaviy-marosimiy sohada, balki 

qahramonlik va jamoa himoyasi 

syujetlarida ham saqlab qolgan. 

Qoraqalpoq afsona va miflarida 

muqaddas joy motivi ham kuchli. 

Karakalpakstan madaniy merosiga 

bagʻishlangan UNESCO nashrlarida 

hududdagi muqaddas qadamjolar, 

ziyorat joylari, qadimiy qalʻalar va ular 

bilan bogʻliq ogʻzaki rivoyatlar xalq 

xotirasining muhim qismi sifatida 

koʻrsatiladi [8]. Muqaddas makon 

haqidagi tasavvurlar koʻpincha afsonada 

moʻʻjiza, najot, nasl davomiyligi yoki 

ruhiy poklanish bilan bogʻlanadi. Demak, 

mifologik makon qoraqalpoq 

etnografiyasida diniy amaliyot, tabarruk 

sayohat va hududiy identifikatsiya 

vazifasini ham bajaradi. 

Yana bir muhim masala — folklor 

anʻanalarining uzatilish usuli. 

Karakalpoq va oʻzbek bakhshi sanʻati 

UNESCO roʻyxatiga kiritilgan nomoddiy 

meros sifatida tan olingan boʻlib, unda 

doston va ogʻzaki ijro orqali xalq xotirasi 

avloddan avlodga oʻtishi taʻkidlanadi [9]. 

Bunday ijro anʻanasi qoraqalpoq mif va 

afsonalaridagi etnografik motivlarning 

tirik qolishiga xizmat qilgan. Yaʻni 

marosim, qarindoshlik, muqaddas 

hayvon, ona zamin, yurt, qahramon ayol 

yoki ziyoratgoh haqidagi tasavvurlar 

kitobiy emas, ijroiy va kollektiv xotira 

orqali mustahkamlangan. 

Shu jihatdan qaraganda, qoraqalpoq 

afsona va miflaridagi etnografik 

motivlarni uch asosiy guruhga ajratish 

mumkin. Birinchisi — kosmogonik va 

tabiatga sigʻinish motivlari; bunda 

Tangri, yer, suv, hosildorlik va muqaddas 

makon obrazlari ustuvor. Ikkinchisi — 

zoomorf motivlar; bu qatlamda yoʻlbars, 

it, qoʻy, shoxli hayvon, qush kabi 

timsollar qadimgi totemistik va 

apotropeik qarashlarni saqlaydi. 

Uchinchisi — oilaviy va ijtimoiy marosim 

motivlari; bunda beshik, nikoh, korimlik, 

el kade, enshi, qarindoshlik nomlari, yurt 

va oʻchoq tizimi xalqning real ijtimoiy 

tuzilmasini ifodalaydi. Mazkur tasnif 

qoraqalpoq mifologiyasini xalqning 

yashash tarzidan ajratib boʻlmasligini 

koʻrsatadi. 

Demak, qoraqalpoq xalqining afsona 

va miflari estetik meros boʻlishi bilan 

birga, etnografik kodlar tizimi hamdir. 

Ular yordamida xalqning qadimiy 

eʻtiqodi, oila institutlari, marosim 

amaliyoti, turar joy madaniyati, xoʻjalik 

koʻnikmalari va tabiat bilan munosabati 

tiklanadi. Shuning uchun ham 

qoraqalpoq mifologik matnlarini 

oʻrganishda faqat janr nazariyasi bilan 

cheklanib qolish yetarli emas; 

etnografiya, tarix, dinshunoslik va 

madaniyatshunoslik yondashuvlarini 

birlashtirish zarur. Faqat shundagina 

afsona va miflardagi motivlarning asl 

ijtimoiy-madaniy maʻnosi ochiladi. 

Xulosa 
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Tahlil shuni koʻrsatadiki, qoraqalpoq 

xalqining afsona va miflarida etnografik 

motivlar juda zich va tizimli holda 

qatnashadi. Kosmogonik qarashlar 

xalqning tabiat bilan tarixiy aloqasini, 

hayvonlar kultiga oid motivlar qadimgi 

totemistik va himoya eʻtiqodlarini, 

oilaviy-marosimiy motivlar esa 

qarindoshlik va nikoh institutining 

qadimiy modelini yoritadi. Beshik, yurt, 

enshi, korimlik, muqaddas joy, yoʻlbars, it 

va shoxli hayvon timsollari qoraqalpoq 

folklorida xalqning real turmushi bilan 

mifologik tafakkuri orasidagi koʻprik 

vazifasini bajaradi. Shuning uchun 

qoraqalpoq afsona va miflari nafaqat 

filologik, balki etnografik manba sifatida 

ham nihoyatda muhimdir. Kelgusida 

ushbu motivlarni konkret matnlar — 

Qirq qiz, Alpamis, Edige, Bozugʻlan kabi 

asarlar misolida qiyosiy oʻrganish 

qoraqalpoq xalqining madaniy xotirasi 

va identitetini yanada chuqurroq anglash 

imkonini beradi..
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